

# GAZETA MAZURSKA

## PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOMU MAZUR EMANUELEWICH.

Wieczorny dywan, wieczorny dywan  
Pochwycił duszę moją  
I uniósł ją do lubych stron.  
Edne gwiazdy we tchach stoją.  
Tam z łąk i pól, tam z łąk i pól  
Westchnienie ciebie leci.  
I piersi śal, i meski ból  
W mokrych zienicach świeci.  
Wskroś rzeł i gór, wskroś rzeł i gór  
Cuije cię, wiosło drogali.  
I słyszę twój szumiący bór,  
I widzę krzyż u proga...  
I ty i żni, i ty i mój,  
Co cie od wieku poim...  
O kraju mój, o kraju mój!  
Znów jestem twój twój!

Maria Konopnicka.

### Pokój wam!

„Pokój wam!” — te dwa słowa są podziwem, i słowem zmartwychwstały Jezus przystąpił do uczynów zgrozadzonych na jednym miejscu w Jerozolimie (Ew. św. J. 20, 19).

Wyszli oni z żywej skały i kraini udręceń, sztyberstw, które wśród wraży i groźnego niepokoju spadły na Riego, umęczonego na krzyżu. Jezus — nazywany przez proroka Izajasza (t. 9 w. 6) „Księciem pokoju”, musiał z woli Ojca niebieskiego przysyłać najdotkliwiejsze chwile tważy, aby w końcu przez nie wywieść na światło i podać temu światu największą dobroć: pokój! Czyż moje być co milszego sercu stworzenia nad pokój? I ludzkości dzisiaj, której wymagania życiowe powodują niesłychaną wraży, krzyki rozpacz i przejęcia, wołania przekożropne — niegdyś tak bardzo przez miłość nie potrzebuj, jak pokoju. Do pokoju dąży jespół wszystkich ludzi, dąży każdy człowiek bez względu na to, czy jest on chwilowo w boju. A że pokój ten stanie się po dniu życia naszego naszą częścią, możemy się przekonać, gdy rzucimy swe spojrzenie na pograżone w mielenie mogły ludzkie, w których obok siebie w pokoju spoczywają nieraz najzjarliwsi nieprzyjaciele. To krótkie podrozmiowanie zmartwychwstałego zbawiciela wie nas dotyka: „Pokój wam!”

Widzę w duchu matki, bojącej niemowlęcia — dziatki. Cielenie osłabione, głęboko w myślach szukają odpowiedzi na pytanie: Co tej wyrośniętej i dziecięcej? Przez ciebie nadziei owałdnęły ich sercem bojaż i lęk o jego przyszłość i los? Czyż daremnie będą prace nasze, trudy i poświęcenia? — Nie bojącie się, ufajcie Księciu żywota i pokoju, w Kim zbicie swe nadzieje. „Pokój wam!” Spoglądam na naszą młodzież, twącą się do czynu, pełną zapadu i świętej siły! Ale widzę ją otoczoną mnóstwem pokus i zdrójności! Wystarczy

krótka chwila, wolna od czynności, która stać się może powodem do ustawicznych, niestałych przez całe życie skarg, wyrzutów sumienia i niemilobych natekań. Młodziecy, oto zbawiciel twój, Jezus wola na cie: „Pokój wam!” On chce twego szczęścia i pokoju! Patrz na Riego i nie spuść z Riego swych oczu, a naśladuj Go aż do końca! Patrz na groźną i poważną bliźnich moich, których drobną sprawą poróżniła. Każdy z nich stara się przepięć swoje, zapominać nad drugim. Doładnie waszawiedzie was upór i słosć? Słyszcie, co mówi Ten, który uczył nas przebaczaj i ustępowaj: „Pokój wam!” Pojednajcie się z sobą! W pokoju leży wasze szczęście i pokój! Krocie w duchu przez pokój szpitalne i przypatrują się wszystkim chorym i słabym, leżącym już to krócej, już to dłużej na łóżu boleści. Jedni jeżą w ciepieniu, drudzy widząją i cieba, a kia, rzemna toczy się im po wyndmiałych polickach, inni zamilneli zupełnie, tylko i oczu wygląda przerażona dusza, jakby się pytała: Co potem będzie, gdy namiot ciała sroga śmierci zwinie? Któż tych utrapionych pocieszy, pokrzepi, aby się rozradowali? Któż i ludzi ułży im w ich niewoli życia i śmierci? — Oto zbawiciel, który żył i kłeliba cierpić do dnia i niesie światu pokój błogi i swego grobu: „Pokój wam!” Stoję u łóżu mego współbrata, który wkrótce wypięje z tego świata. Oczy stojące w ślup, wsłająją w górę, w górna krainę niebieską, odech ciężki i przeciągły bradzia ostatnie wysiłki ciała, broniącego się śmierci: Wodźna płacze i słocho z cieba, stojąc bezradna na tem świetem miejscu konającego. Tedy dusza nasza pogląda wawy od tego żalnego świata do Boga żywego, a cieszy się, gdy moje wyznać z psalmista: „Gdy ciała i serce moje ustanie, jednal Bóg jest skłąk serca mego i dyletem moim na wieki!” Któż i nam w ostatniej chwili życia pomoże? — Oto Ten, który nas pozdrawia: „Pokój wam!” Słuchajcie, co mówi: „Jam jest zmartwychwstał i żywot; kto we mnie wierzy, choćby tej umarł, żyć będzie” (Ew. J. t. 11, w. 25).

### Wygrana polska w Hadze.

Prawa poczty polskiej unane. Dnia 16 b. m. zebrał się na sesji publicznej stały trybunał sprawiedliwości międzynarodowej w obecności świata politycznego holenderskiego i członków korpusu dyplomatycznego, celem ogłoszenia opinii doradczą w sprawie uprawnień pocztowych polskiej w Gdańsku. Obecni byli p. Limburg, obrońca Polski oraz rzecznik Gdańska, p. Verzijl. Odczytywanie opinii tej trwało 35 minut. Zgromadzeni wysłuchali jej z wyjątkową uwagą. Opinia przynajmniej najupewniająca rację wszystkim wyrodbom polskim w dyplomacji uprawnien portowych Rzeczypospolitej Polskiej w porcie Gdańskim i stwierdza, że decyzje wysokiego Komisarza z d. 25 maja oraz z d. 23 grudnia r. 1922 w niczem nie przesadzają niekorzystnie praw Polski. Tem samem zachowują nadal pełną moc konwencji: paryska i war-

szawska. Trybunał przysłał Polsce prawo do strzynieł pocztowych, prawo do obsługi pocztowej przez listonoszów i stwierdził, że poczta polska służyć może całej publiczności, a nie tylko urzędom polskim w Gdansk, jak twierdził senat wolnego miasta. W Gdansk wiadomości o decyzji rozeszły się z ogromną szybkością po mieście, wywołując wielkie wścieknie. Opinia polityczna jest zasfobowa faktem, że senat utrzymywał ją w nieświadomości co do prawdziwego stanu rzeczy i przy pomocy wziętych dowodów starał się zaprzeczyć Polsce niespornych praw, które przez Trybunał ostatecznie i bezsprzecznie zostały przyznane.

### 3 przeszłości woseł mazurskich.

Podług prof. Wojciecha Kętrzyńskiego

Oprocz wspomnianych już w poprzednich numerach szlacheckich rodach polskich, osiadłych w powiecie niorskim w 18-ym wieku, mieszkali: Plagowie w Gmulinie, Potrzywiny, Potrzywiny w Wietrzykowie, Frankonowie, Komorowie, Lomnie, Jagrzewie, Żelaznie, Pomianowie w Wietrzykowie i Lynie, Prandowie w Powierze i Górowie. Prostkowie w M. Słance, Radziwiłły w Komorowie, Pętlach, Żachach, Jagrzewie. W 1615 Jan Radziwiłł oddaje w dzierżawę Stefanowi Jądorskiemu półtorej włości, a Jerzy K. sprzedaje temuż 15 włości w Jagrzewie, Kufowsce w Olszewie, Rejtanowie al. Kutnowscy, Karwacy w Kozłowie i Jagrzewie, Rudowski w Górowie i Lipowie, Kufowski w Jagrzewie, Sękowski Jurk 1641. Skudajscy (al. Skudajscy) w Jagrzewie i Skudanach, Sęmpliński w Wietrzykowie i Frankonowie, Szyfowski, Kostowski w Szyfowie, Taniszy, Turdowsky, Trzeszczyński w Pętlach, Łódowski Paweł wydzierżawia 1678 dobra swe Pętl, 20 włości Piotrowi Wodłowskiemu za 2300 zł. Umiccy, Wasowski Stanisław, Węglarscy w Frankonowie, Węgierscy w Lynie, Wężyłowie w Jagrzewie, Wietzbowski Stanisław w Wietrzykowie, Wyda Jan w Pieligzynie. Dalej Jabiński, Żaboliński Stanisław 1569, Jądorscy, Jagrzewscy, Drużbiciowie w 1578, Żaboliński w Pieligzynie, Jagrzewscy w Jagrzewie w 1488, 1494. (Sacerfowski) Jaleski Jan 1633. Żbikowski herbu Słepowem posiadali Wilamow, Lipowo, Jagrzewo, roduwó ich znajduje się w tajem archiwum królewiecm. Wreszcie Żebrowscy, Żelazniński w Żelaznie, i Żgliwiecy.

Wielu jubelajłych z czasem potomków tych rodów spotyka się jeszcze porożucianych po ziemiach mazurskich.

## Mazurska pieśń gminna.

Koniiki zarządy w budżyńskiej ołsynie,  
Który ma być moim, nigdy ten nieżgnie.  
Koniiki zarządy, woliczyl zarządy,  
Plakata dziwczynna, bo jej taki wywaja.  
Budżynskie chłopały u są bakamuty,  
Siędem panów kocha jeno za minuty.  
Kole jednej siada, na drugą spogląda,  
Trzeci się umiga, czwarty jeszcze jąda.  
Piątą u uselka, siósta poculaję,  
Siódme się przysięga i wjać obicuję.  
O ma najmniejsza, pódjże ty tu do mnie,  
Nie bedziesz ty miła żadnej ksywdy u mnie.  
Ja w pieciu zapale, idębkę samoję,  
Włosecki rozjęsz i sulnik oblole."

## Sprawy polityczne.

**Francja.** W miejscowości La Taquette (w okolicy Arras), upamiętnionej krwawą bitwą w dn. 9 maja 1915 r., w której poległo wielu ochotników polskich, odbyła się uroczystość poświęcenia krzyża pamiątkowego. Uroczystość przybrała charakter imponującej manifestacji przyjaźni francusko-polskiej.

**Niemcy.** Podczas pierwszego przyjęcia Korpusu dyplomatycznego przez nowowybranego prezydenta Rzeczypospolitej, upamiętnionej krwawą bitwą w dn. 9 maja 1915 r., w której poległo wielu ochotników polskich, odbyła się uroczystość poświęcenia krzyża pamiątkowego. Uroczystość przybrała charakter imponującej manifestacji przyjaźni francusko-polskiej.

**Niemcy.** Podczas pierwszego przyjęcia Korpusu dyplomatycznego przez nowowybranego prezydenta Rzeczypospolitej, upamiętnionej krwawą bitwą w dn. 9 maja 1915 r., w której poległo wielu ochotników polskich, odbyła się uroczystość poświęcenia krzyża pamiątkowego. Uroczystość przybrała charakter imponującej manifestacji przyjaźni francusko-polskiej.

### 10) Bitwa pod Tannenbergiem.

Urywek z powieści Henryka Sienkiewicza "Kryżacy".

— Jafom dla niego zginąc gotów, tak mi dopomóż Bóg!  
— zawołał Żbyszko.

Jazd na wyspie wisłanej w Kaciągu, na który król udat się folo Bojego Ciata, odbywał się pod żmą wróżb i nie doprowadził do takiej zgody i załatwienia różnych spraw, jak te, które w tem samym miejscu odbyły się we dwa lata później, a na których odbył się król zastawiony zbrodnicie przez Wpocyla Kryżakom ziem Dobryńską wraz z Dobryńniem i Sobrowiniem. Jagiello przybył tozdarjaniem wielce obmowa, jakiej dopuszczali się względem niego Kryżacy po dworach zachodnich i samym Rzymie, a zarazem zgiewany nieuczciwością Jazona. Mistrzy nie chiał utłakdów o Dobryń promowić, czynił to zaś umyślnie — i zarówno on sam, jak inni dygnitarze szkolni powalczali codziennie Polakom: "Woyny ni z wami, ni z Litwą nie chcemy, ale Żmudzi nasza, bo sam Witold nam ją oddał. Obiecacie, że nie bedziecie mu pomagali, to wojna z nim przedy się stoczy, a wówczas pora będzie gadać o Dobryńni, i siła wam usięstwo uczynimy!" Ale rajcy królewscy, mającę bistrzy, doświadczeni rozum i śniącę kamstwo kryżackie, nie dawali się zwurzyć: — "Gdy w potęgę wyrosniecie, zuchwalicie wam jeszcze przybędzie — odpowiadał Mistrzowi, — Jdowicie, że nie wam do Litwy, a Skirgiellicie chcecie na stolec w Wilnie posadzić. Ależ na mity Bóg! widy to Jagielkowie dziedziectwo, który jeden, foga chce, Escieplm na Litwie stanowić — przeto się hanuicje, aby was nie polarał nasz wielki król!" Na co Mistrzy mówili, że jeśli król jest prawdziwym panem Litwy, niechże nakazuje Witoldowi, by wojny janiechł i Jazonowi Żmudzi wrócił — gdyż inaczej Jazon musi uderzyć w Witolda tam, gdzie go dosięgnąć i zranie moje. J w ten sposób spoty wlokły się od rana do wieczora, jakoby błędna droga,

idęca w folk. Król, nie chcąc się do niczego zobowiązać, niecierpliwit się coraz bardziej i mówił Mistrzowi, że gdyby Żmudzi była pod kryżacką ręką, szczęśliwa, nie porzuciłby się Witold i jednym palcem, bo nie znalazły ni pozoru, ni przyczyny. Mistrzy, który był człowiekiem spokojnym i lepiej od innych brazi zdawał sobie sprawę z potęgi Jagielkowiej, starał się króla utłakdzić i, nie wważając na szemranie niekłych zapalczywych i dumnych komturów, nie sięgając pochlebnych słów, a chwilałami uderzał i w potęgę. Ale je nawet w tej potęgę nieraz odbywały się utkryte podgrójki, przeto nie wiadło to do niczego. Utkady o rzeczy ważne rozchwały się przedto, i drugiego jui dnia poczyto mówić tylko o sprawach pomniejszych. Katar król ostro na Jazon o utrzymywanie łup lotów, o napasie i grabieże nad granicę, o porwanie Jurandwy i malego Jaska z Kretlowa, o mordowanie Emielców i rybaków. Mistrzy wyplekał się, przysięgając, że to było bez jego wiedzy, i wżajem wyrzuty czynił, że nie tylko Witold, ale i rycerze polscy pomagali pogańskim Żmujdzinom przeciw Kryżowi — na dowód czego przystąpił Maćka z Bogdanca. Szczęściem, miedziat jui król przez Pomale, czego rycerz z Bogdanca sułali na Żmudzi — i umiał na jazut odpowiedzieć, tem łatwiej, że w orszaku jego był Żbyszko, a w mistrzowym obaj von Badenowicie, którzy przybyli w tej nadziei, że zdarzy im się moze z Polakami w szrankach potykać (walczyć).

Alle nie było i tego. Chcieli Kryżacy, w razie, gdyby im gładko poszło, zaprosić wielkiego króla do Torunia i tam przez kilka dni wyprawić na jego cęszę uszy i lęczyłka, ale wobec nieudanych utłakdów, które przodkły zobopólnie niechęć i gniew, brakło do zabaw ochoty. Na roku lotu w porannych godzinach, miedzy sobą, popisowały się nieco wamił rycerze siłą i zręcznością, lecz, jak mówili wesoły Injaz Jomont: poszto i łopod włos Kryżakom, gdyż Pomala z Tarczewa okazał się tejższym na rękę od Arnolda von Baden. Dobeł z Olesznie Kopia, a Lis z Targowista słakaniem przez łonek wszystkich przeżyłszy.

Sawinków mimo szczerej spowiedzi przed siołtami nie uzyskał ich zaufania i trzymany był (wprawdzie w bardzo komfortownym) ale w więzieniu. Ostatnio uległ silnemu przygnębieniu duchowemu widząc, że stracił wszelkie zaufanie emigrantów rosyjskich, a siołtewiego zaufania nie uzyskał. To prawdopodobnie wpłynęło na postanowienie samobójstwa. Władze siołtewie trzymały śmierć jego przez przeciąg 6-ciu dni w tajemnicy.

Węgry. Na Węgrzech wprowadzona będzie nowa waluta, a mianowicie guldeny i centy węgierskie. Gulden węgierski będzie mniej więcej równy marce złotej.

Bulgaria. Władze wykręły organizację spiskową, która miała odgrywać w szeregu miejscowości, przyjęciem jasekwestrowały 338 kgr. perdytu, 200 rewolwerów systemu Ragana, bardzo wielką ilość amunicji, wreszcie sumę 150 tysięcy lewów. Materiały wybuchowe były przeznaczone do niszczenia mostów kolejowych. Arestowano wielu członków wymienianej organizacji. Policja wykryła ponadto w Płowdiw pochowaną broń i jasekwestrowała dwie skrytki bomb.

## RZECZY CIEKAWY.

*Naokoło świata bez pieniędzy.* Zadania tego podjął się dokazać znany, zamieszkały w Warszawie artysta-malarz p. Bruno Lechowski, na mocy układu o kwotę 300.000 zł. Zobowiązał się nadto porozumiewać się w podróży jedynie polskim językiem. Wygrana przeznaczona jest na budowę domu artystów w Polsce. Śmiały podróżnik, zbrojny jedynym w swoim rodzaju dokumentem, wydanym przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych wespół z, na którym widnieje napis: „Ważne na wyjazd do wszystkich krajów Europy, Azji, Afryki, Ameryki i Australji i z powrotem”. Odważnie ruszył w podróż, walcząc od samego początku z nader poważnymi trudnościami, już bowiem na dworcu w Warszawie pracował dostojnie w pocie czoła, spowodowanym współcześnie niesłychanym i zewsząd naciskającym tłumem ciekawych. Bilet na podróż do Częstochowy nabył za pieniądze, uzyskane ze sprzedarzy obrazów, namalowanych przed odejściem pociągu na dworcu. Kilka dni p. Lechowski przebywał w Poznaniu, przegrywając się do dalszej podróży. Zobowiązawszy się, że na podróż i utrzymanie zarobi pracą własnych rąk, nie przyjmując żadnych zapomóg, nawet w postaci przyjęć lub obiadów, jest już dzisiaj posiadaczem własnego „domu” — namiotu, służącego mu za mieszkanie, pracownię malarzką i graficzną i lokal wystawowy na 120 obrazów. Namiot ten rozbił na Placu Wolności. Każdy mógł zwiedzić uzdżoną w namiocie wystawę obrazów i oglądać utalentowanego ich autora, wykonującego na miejscu barwne litografie oraz nabyć za śmiesznie małą cenę obrazek o prawdziwie artystycznej wartości. — Natychmiast po wystawie, tego samego bowiem jeszcze dnia, wybrał się p. B. Lechowski w dalszą drogę naokoło świata przez Kraków, Pragę do Paryża, dokąd zawitał na otwarcie wszechświatowej wystawy dekoracyjnej, w połowie kwietnia r. b.

*Niezwykły obław pamięci Polaka.* Psychologowie angielscy studiują z zainteresowaniem objawy pamięci Polaka Lipowskiego, który przeszedł wszystkich dotychczasowych mnenotechników. Najtrudniejsze nawet zadania matematyczne są dla niego dziecinna zabawką i rozwiązuje je bez najmniejszego naterania umysłu i w mgnieniu oka. Znany psycholog londyński, dr. Sparman, wziął Lipowskiego pod obserwację i zrobił z nim szereg naderdziwnych doświadczeń. Ustawił naprzekąd w pokoju kilkadziesiąt osób, wypisał na kartce ich nazwiska i raz jeden odczytał Lipowskiemu, który powtórzył je natychmiast i to w kierunku odwrotnym. Lipowski nie potrzebuje posiłkować się kalendarzem. Potrafi on bez niego w ciągu jednej sekundy obliczyć każdy dzień roku ubiegłego i następnego. Zapytany przez jednego z egzaminatorów, na jaki dzień wypadł 1 maja w roku 1901, Lipowski odpowiedział natychmiast, że na środę. Gdy przyjechał do Londynu nie umiał ani jednego słowa po angielsku. W ciągu paru dni zaczął mówić, używając wyrazów, które w ciągu krótkiego czasu usłyszał i zrozumiał. Umysł Lipowskiego jest podobny do kamery fotograficznej. Zatrzymuje na sobie wszystko, co się w nim objawia i zachowuje na dłuższy przeciąg czasu. Nie wieział nic o swoich zdolnościach, które odkrył profesorowie politechniki w Darmstadtzie, gdy zauważyli, iż Lipowski na poczekaniu wykonał najzwyklejsze zadania matematyczne, teoretyczne do tego nieprzygotowany.

*Współzawodniczki o stanowisko kasa.* W Budapeszcie zawałowało stanowisko kasa, gdyż dotychczasowy kasierzysta wysłużył emeryturę i podał się do dymisji. Śród pięciuset kandydatów, którzy zgłosili się, aby dostąpić wątpliwego zaszczytu wykonywania wyroków śmierci, znalazły się też dwie kobiety. Obie kandydatki zaznaczają w swych podaniach, że nie tylko mają prawo do objęcia tej posady na zasadzie równouprawnienia kobiet w życiu publicznym, ale także z tego względu, że w chwilach stanowiący kobiety posiadają więcej zimnej krwi, niż mężczyźni!

## 3 fraju i ze świata.

*Dziadłowo.* Wycieczka siołtewy dziadłowo pod opieką nauczyciela p. Wróbla wybrała się do Warszawy dla wzięcia nauki w szkole. W drodze wybrała się do Warszawy dla wzięcia nauki w szkole. W drodze wybrała się do Warszawy dla wzięcia nauki w szkole. W drodze wybrała się do Warszawy dla wzięcia nauki w szkole.

*Odolanów.* Na całym pograniczu czynią się przygotowania na przyjęcie pana prezydenta Rzeczypospolitej, Stanisława Wojciechowskiego, który obiecał swoje przybycie. Świeca (pow. Odolanowski). W poniedziałek 11-go bm. po południu uderzył grom w stodołę restauratora p. Wala, która spłonęła dosięgnięta.

*Zamierzenia tegoroczne państwowego Banku Rolnego.* Państwowy Bank Rolny zamierza zakupić w tym roku 60 tys. ha, siemi na rozparcelowanie. Zakupiono już 19.200 ha. Ziemię zakupi państwowy Bank Rolny przeważnie na kresach wschodnich.

*Je jeszcze nie wymieniono marek polskich.* Wedle zestawienia rosnącej się Polśkiej Krajowej Kasy Pożyczkowej do dn. 1 b. m. pozostało jeszcze w obiegu niewymienionych przez posiadaczy 8 miliardów mfp., co stanowi równowartość 1000 t. Wymiana marek polskich na złote odbywać się będzie tylko do dn. 31 maja r. b., po czym wszystkie niewymienione marki polskie tracą swoją wartość.

*W Gdańsku Niemcy kładą pracować robotnikom 14 godz. dziennie.* W 1 maja dyrekcja tramwajowa miejskiej w Gdańsku wprowadziła nowe przepisy siołtowe, na mocy których liczbą godzin pracy, zwłaszcza na liniach zamiejsczych, dochodzi do 14 godz. dziennie. Wskutek tego zawiąził zawodowe wystąpiły z energicznym protestem. Odbyły się dwa wiecze z udziałem tysięcy pracowników tramwajowych, ale robotników innych zawodów. przyjętem powzięto jednomyślnie uchwały, domagającą się przywrócenia dawnego warunków pracy. W Gdańsku są one zupełnie nieuczynione. Z jednej strony przesilenie gospodarcze wywołuje bezrobocie, które obejmuje szerokie warstwy ludności, gdyż spisanych bezrobotnych jest z górą 10.000. Jednocześnie tramwaje przydzielają liczbę godzin pracy, zamiast wyzyskać istniejących bezrobotnych.

## 3 z Pordonu.

*Zwalczanie szowli za pomocą latamców.* W bieżącej wiosnie zwalczać się będzie w lasach fiskalnych, wedle doniesienia pruskiego ministerstwa rolnego, szowli za pomocą preparatu arsenowego, który rozsypwać będą z aeroplanu.

*Ostródz.* „Osteroder Zig,” a za nią inne gazety niemiecnie zamieszczają wiadomość o zdziwieniu moralnym, jakie ogarnia w następujący sposób już młodzież niedorozła. Młodzież pojąsłowa, jak pisze „Mazur. Przyjaciel Ludu” cieżo i siołtwa zajmuje się literaturą brudną, która bywa przez pewne czynniki rozszerzana. Coraz bardziej dalszszą młodzież u nas popada w zginięcie niemoralne. J gdzie tu szukać winy? Dobyły się na to duży powodzenie. I nas na Mazurach wpływa na to system germanizacyjny. Gdyby diałali w szkołach nauczane były w języku macierzystym, toby bogobojność i cnota zamieszławała. Działaj polczyj się nam skutki tej barbarie polityki siołtewy bismarckowskiej, na którą chcąc nie chcąc nawet same gazety niemiecnie wskazują.

## Ze świata.

*Wyrok sądu Rozjemczego w kwestji katastrofy pod Starogardem.* Obawiający się rozjemcy w kwestji katastrofy kolejowej pod Starogardem wydał tymczasowy wyrok, w myśl którego oficjalnie donoszą, że stan linii kolejowej, na której katastrofa się zdarzyła nie mógł być przyczyną wypadku i reszta zdrusogatacy pokładowi stwierdzona, że pokładki były zdrowe i nie porosławiwały nic do zjelenia.

rdawiej podkłada, graniczące z miejscem wypadku, nie są zniszczone i nie mogą zagrozić bezpieczeństwu ruchu kolejowego. Według tych wyników, sąd rozejmcy nie widy żadnej rażącej wstępnia kreków do zastosoowania środków w myśl artykułu 16-go umowy z dnia 21 kwietnia 1921 r. Sąd rozejmcy nie uważa też za potrzebne dalsze badanie w celu ustalania przyczyny katastrofy, jak również nie będzie przedsięwzięte badanie całej linii. Stwierdzenie, czy przyczyną katastrofy był zamach, nie leży w kompetencji sądu rozejmczego. Obydwie strony będą jeszcze wezwane do złożenia piśmiennych wyjaśnień, a wtedy sąd rozejmcy sprawę tę w przewidzianym porządku zakończy.

W jeden alfabet dla całego świata. Dnia 20 zm. rozpoczęła się w Kopenhadze zjazd ucionych językoznawców Anglii, Francji, Holandji, Polski, Włoch, Szwecji, Niemiec i Rosyjskiej w celu opracowania jednolitego alfabetu dla wszystkich narodów świata. Obrady odbywają się w gmachu uniwersytetu.

Katastrofa w Kopalni. "Sonn- und Montagzeitung" donosi z Dortmundu, że podczas katastrofy w Dortmundzie zginęło 40 osób.

Upały w Anglii. W całej Anglii zapanowały wielkie upały.

Grząd w Estonji. W okolicach Dorpatu spadł grad, który zniszczył zasiewy, tak, że rolnicy pomimo spójnionej pory będą musieli zasłać na miejsce ojzimych zbój—jare lub zasadzić kartofle.

Wielka burza w Budapeszcie. Nad miastem szalała przez kilka godzin straszna burza, porażona z ulewami deszczem. Na wielu ulicach, położonych nad Dunajem, woda porażowała płumie, sutereny, a nawet niektóre mieszkanie parterowe. Szkodły znaczne, a przyszło 200 osób znalazło się bez dachu.

## Poradnik gospodarski.

Poręczyki długoterminowe Banku Rolnego. Państwowy Bank Rolny podaje do wiadomości, iż rozpoczyna przyjmowanie zgłoszeń o udzielanie długoterminowych poręczyk amortyzacyjnych narazie tylko: a) na kępno gruntu z parcelacją, b) na zapłacenie reszty ceny sprzedanej za nabyte już, a pochodzące z parcelacji gospodarstwa. Poręczyki udzielane będą do wysokości dwóch trzecich szacunku, ustalonego przez Bank i winny być zabezpieczone zasadniczo na pierwszym miejscu hipoteki. Poręczyki amortyzacyjne wydawane będą na lat 10, 20, lub 30 w 8 proc. w listach zastawnych Banku, opiewających na złote w złocie. Wysokość rat półrocznych, któremi poręczyka będzie spłacana, wynosić będzie łącznie z amortyzacją: a) przy poręczyce 10-letniej po złotych 7 gr. 50 od każdej 100 złotych poręczyki, b) przy 20-letniej po zł. 5 gr. 06, c) przy 30-letniej po złotych 4 gr. 43. Procent teoretycznie tacie pobierany będzie dodatek na administrację. Raty półroczne płatne będą dnia 1 kwietnia i 1 października każdego roku. Postawie Związku Ludowo-Narodowego zwrócili się z prośbą do prezesa Ministrów p. Grabskiego o zwiększenie na ten cel funduszy Bankowi Rolnemu.

Środki zapobiegawcze przeciwko cholerycznemu brzochu. 1) Drob, zarówno kupiony jak i niesprzedany na targu, przyjmujmy w ciągu 10 dni tymczasowo osobno. 2) Ranżob codziennie usuwać i kucić. 3) Kurnik czysto bieleć wapnem, świeżo gaszonym. Szepdy, podłogi, ofna, drzwi, forytki i podobła szorować wodą gorącą z ługiem drzemnym lub sodą. 4) Drob dobrze karmić świeżą suchą paszą rano i wieczorem. Wodę w podobkach czysto smienić. Codziennie rano na zmianę dodawać do wody na 1 kwarcie kłże kreoliny lub kłże rozpuszczonego siarczanu żelaza (na kwarcie wody rozpuścić 1 siarczanu żelaza), 1 kłże kwasu solnego. 1 kłże salicylonu sody lub błękitu metalowego, biorąc trochę na koniec noża i rozpuszczając w kwarcie wody. Celarstwa te zmieniać kolejno co 3 dni. 5) Wszystkie stytki chore lub podejrzane zacząć zabijać. Mięso fur chorych na choleryczną jeść mogą; naturalnie, im wcześniej kłż zabijemy, tym mięso lepsze. 6) Piód nigdy nie wyczuwać na podwózce. Te, które są niedopowiednie na sprzedaż lub do użytku własnego, zająć spalić. 7) Każdą stytkę, padłą na choleryczną, jaknajprędzej zakopać głęboko, przynajmniej na 1 metr, saląc mieszkaniem wapniem lub posypać grubo wapnem niegaszonym. 8) W razie zarazy, furę idrowe przemieścić jaknajprędzej do innego pomieszczenia, do którego nie miał dostępu drob chory. 9) Przed przemieszczeniem obmyć piactwo nogi mydłem i wodą z kreolimą (na kwarcie wody kłże kreoliny). Każdą stytkę napoić rozejmcy kreolimą. 10) W kucniku zarajonym przeprowadzić deynfekcję.

Czas wylęgu u piactwa. Rozmaite piactwo, ma charakterystyczny dla swego gatunku czas wylęgu. Jaki wylęgu: Golebie 17—18 dni, furę 19—23 dni, bajanty 20—21 dni, pantarki 26—27 dni, indyły 27—30 dni, pawie 29—30 dni, kaczki dylkie 24—28 dni, kaczki swojskie 28—32 dni, gęsi swojskie 27—32 dni, gęsi dylkie 27—27 dni, łabędzie 35—37 dni. Wmudziestego, względnie trzydziestego piątego dnia, wylęgający się pisklęta z jają przy pomocy rogowego założenia djoba; wylętki przez nie otwóde ma zwykle formę trójkąta. Gdy pisklę w okolicy rpego końca jaja skorupę nadłże, wystawia nóżki, wyciąga głowę z pod skorupki i w ten sposób rozszadza skorupę jaja i wylęży.

## List do Redakcji.

(Otrzymałmsy list z łhdoma z prośbą o zamieszczenie go w Gazecie. Chociaz autor nie podał swego nazwiska, czynimy żądanie jego wycenienia.)

W łhdome odbywato się za niemieckich czasów wspólne naboszeństwo tylko w niemieckim języku; jak trudno to się słuchało! A teraz — Polsce będzie tylko te po niemiecku odprawiane. Jest to smutne, że te nasze stary Matki i Ojce nie rozumią. Siostra Maria i Grabski brat prowadzą tutaj zbrę. Nawet nasze mie dżatki germanizują, w szkole nauczone po polsku, tu będzie nauczone tylko po germańsku. Brat B. nie umie dobrze mówić po niemiecku, a jak kto iśi — usłuche po polsku porozmawiać, to zostanie wycpieniy! A jak ładnie byłoby to, jakbyśmy wszyscy naszą kochaną Ojczyznę miłowali, mielibyśmy dobrze jak w mieście.

Piszcie jedna ujalająca się dusza Mazurów.

## Wesoły kącik.

Trafnie obliczyć.

- Janku, nie wiesz, kłż godziną?
  - Dokładnie nie wiem, ale jeszcze niejesze drugie.
  - Skąd wiesz?
  - So o drugiej miałem być w domu, a niemaż nie jestem.
- Uczymy magikę.
- Widziałeś tego magika na jarmarku w Ciechanowie?
  - Widziałem, widziałem, — to oszust!
  - Wcale nie. Dalem mu faktyczną dziesięć-złotówkę; on wypróbował z nią różne figle i . . . . . zwrócił mi dziesięć-złotówkę prawdziwą.

Tylko odpozcąć.

- Malec długo czekał, narazicie usłaje, a ojciec: — Przestajesz narazicie!
- Ja nie przyszedł, ja se spościł — odwręcie malec i zaczyna myśleć na nowo.

## Gieda.

Kłż zbójowej. 22 gieldzie zbójowej w Warszawie płacono w dn. 22 maja za 100 kilo — żyto pomorskie i pomorskie gwarant. 33.— Pšenica longresowa 38.50. Pšenica wielkopolska i pomorska (128 f.) 36.50 Jęczmień browarny wielkop. 29.— Kaszka biała 50.— Makuchy rzepekowe 23.00. Owies pomorski i wielkopolski 29.— Młka żytnia 45.— Otręby żytnie 22.00, pszenne 22.50, Seradela 12.— Peluska 27.50 Zrzepal 49.00

Kłż płeniężny. 22 gieldzie warszawskiej płacono w dniu 26 lutego za dolara 5.18 1/2 zł. za angielski funt sterlinga 24.76.

"Gazeta Mazurska" i "Kowiny" pisma, poświęcone sprawom ludu ewangelickiego, wychodzą co niedziele. Prenumerata kosztuje miesięcznie 60 groszy, za przesłanie do domu 10 gr. razem 70 gr. co wynosi kosztownalność 2 zł.

Redakcja w Warszawie: Woja 1 m. 10, tel. 408-24W Działkowie Mazurski Dom Ludowy. Konto ciekowe P. K. C. Nr. 4352.

Redaktor odpowiedzialny: Emilia Siefertowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków, wspomoż: Tom, Przyjaciel Mazur.

Drukarnia „Współczesna”, Warszawa, Szpitalna 10.